Böylece Mâlikî ekolünün yerleşmesine sahne olan Tunus'da, hadis ve fıkıh ilimlerinin öğretimine ve dini hayatın gereği olarak sosyal bünyenin ihtiyacı olan konuların araştırılmasına başlandı. Bunun yanında aklî ve tecrübî ilimlere olan ilgi de arttı. Tercüme faaliyeti hızlandı ve Kayravan «Beytü'l-Hikme»si teessüs etti (h. 265/m.878).<sup>2</sup>

Hafsîler (627-982/1229-1574) döneminde, şarktaki örneklerle yarışmasına Tunus ve civarında yeni medreseler kurulmuştur. Şemmâiyye medresesi bunların önde gelenlerinden birisidir. Kütüphanelere kitap toplama adeti de bu devirde oldukça rağbet görmüştür. Nitekim bu dönem-

(4) et-Târihu'l-Ma'mûri, Câmîu'z-Zeytune, Tunus, 1980, 55

(5) Hasan Hüsni Abdü'l-Vahhâb, a.g.e., 33

(6) Aynı eser, 33-34; Bu dönemde birçok bilgin yetişmiştir. Bunlar arasında İslâm kültür tarihi ve sosyolojisi bakımından şöhreti kendi ülkesinin hududlarını aşarak dünyaca tanınan İbn Haldûn (732-784/1332-1383)u zikretmek gerekir.

(7) Robert Mantran, Inventaire des Documants D'Archives Turcs du Dar el-Bey (Tunis), Paris, 1961, IX.

(8) Hüseyin Hoca, Zeylû Beşâir-i Ehli'l-İman bi-Fütühâti Âl-i Osmân (Tahkik ve Takdim; et-Tâhir el-Ma'mûri), Tunus-Libya, (1975), Mukaddime, 35

## TUNUS MİLLÎ KÜTÜPHANESİNDEKİ TÜRKÇE EL YAZMALARI

lundaki yorumlara<sup>9</sup> katılmamak mümkün değildir. Zira, Türklerin gelişi ile bu bölgede Hanefî mezhebinin yayılmaya başladığı görülmektedir. Gerçi, asırlardanberi Mâlikî kültürü ile yoğrulmuş bir toplumun Hanefî mezhebini benimsemeleri gibi bir değişim düşünülemezdi. Ama, idarecilerin ve Türk göçmenlerin hanefî mezhebine mensup olmaları burada bu mezhebin eğitim ve öğretimini de gerektirdiği ve bu yolda yeni adımlar atıldığı görülmektedir. İlk olarak Yusuf Day (öl. 1047/1637) yaptırdığı câminin yanına bir de medrese bina ettirdi.<sup>10</sup> Bunu diğer medreseler takip etti.<sup>11</sup> Tabiidir ki bu durum, fikrî hayatı da canlandırdı.

Yalnız Tunus şehrinde değil, diğer şehirlerde de ilmî faaliyetin hızlandığı bu dönemin en önemli ilim merkezi şüphesiz yine Kayravan'dır.

Zira, bu dönemde de, Tunus'un ilim hayatında köklü bir geleneğe sâhip olduğunu gördüğümüz Zeytûne Câmisi, yine ilmî heyecânın yaşamasına ve artmasına vesile olduğu gibi, âlimlerin burada bir araya gelerek ilmî münakaşa ortamının teessüsüne de sahne olması bakımından taşıdığı özellik dikkati çekmektedir.<sup>15</sup> Zira, Hüseyin bey b. Ali (öl. 1087/1676) zamanında yapılan düzenlemelerle yeni bir hayatiyet kazanan eğitim ve öğretime, bu dönemde kazandırılan çeşitli ilimlere dair kitaplarla zenginleştirilen Câmîatü'z-Zeytûne kütüphanesinin de önemli katkıda bulunduğu söylenebilir.<sup>16</sup> Böylece devam eden ilmî faaliyet durmadan günümüze gelebilmiştir.

Halk kütüphanesi hüviyetinde faaliyet gösteren bu kütüphane, 1910 yılında bugünkü yeri olan Attarlar sokağına (Souk el-Attârîn) nakledilmiştir.<sup>18</sup>

Bu binanın kitâbesinden anlaşıldığına göre, h. 1229/1814 yılında Attarlar kışlası olarak yapılmıştır. Hâlâ, ikinci kattaki bölümlerdeki kapı alınlıklarında, askerî mâhiyeti olan yeniçeri odalarının mensûbiyetlerini gösteren türkçe isimler durmaktadır.

Kurulduğundan bu yana arapça ve Fransızca çoğunlukta olmak üzere çeşitli dillerdeki neşriyatla zenginleşen bu kütüphane, bugün 286.500 adet monografik eseri ihtiva etmektedir.

Mecmuaların çoğunluğu arapça ve farsça risaleleri ihtiva etmektedir. Aralarına

(21) Bu eserlerin bir kaçını misal olarak zikretmek sûretiyle okuyucuya bir fikir verebileceğimizi umuyoruz:

### Tarih'e dair;

1. el-Mu'nisû fi Ahbâri Ifrikıyyeti ve Tunıs, Muhammed b. Ebi el-Kâsım er-Ra'ini el-Kayravâni -İbn Ebi Dinar (1092/1681. Bu eser h. 1286'da ve 1966'da olmak üzere iki defa basılmıştır.
2. eş-Şühûbü'l-Muhrikatü fi men'-İdde'â'l-İctihâde levla İnkıtâ'uhu min ehli'l-Muhrikati,
Ebi'l-Abbâs Ahmed b. Mustafa Burnâz (öl. 1138/1726)
Millî Kütüphanedeki kayıt numaraları: 5849, 18584, 12364.

### Fıkha dâir:

1. Çeşitli fetvâlar,
Millî Kütüphanedeki numaraları: 14886, 18436.
2. Bernâme'cü's-Şevâridi,
Ebi'l-Fazl Kâsım b. Muhammed b. Merzûk b. Abdülcelil b. Muhammed 'Azûmi'l-Murâdi el-Kayravâni (vefatı: 1009/1600).
Millî Kütüphanedeki numaralar: 7100, 8209.

### Tefsir ve Hadise dâir:

1. Samtu'l-Lâl fimâ bi's-Şifâi mine'r-Ricâl,
Ebi Abdullah Muhammed Kuveysimi (vefatı: 1114/1702)
Millî Kütüphanedeki numaraları: 11396, 1406.
2. Hâşiyetü alâ Tefsiri Ebi's-Suûd; Metâliu's-Suûd ve Fethu'l-Vedûd Alâ Tefsiri Ebi's-Suûd,
Muhammed Zeytûne,
Millî Kütüphane numarası: 7227.

(22) Robert Mantran, a.g.e..

bir veya birden fazla Trke risle yerleŐmiŐtir. Hatta tek sayfa halinde trke metinlere dahi rastladık.